valor correspondente a R$ 1.916,45 (mil, novecentos e 
dezesseis reais e quarenta e cinco centavos), em regime 
especial de treinamento em serviço de 60 (sessenta) 
horas semanais 

“Art. 4o-A.  Ao médico-residente é assegurada bolsa no 
valor de R$ 2.338,06 (dois mil, trezentos e trinta e oito 
reais e seis centavos), em regime especial de 
treinamento em serviço de sessenta horas semanais. 

“Art. 4º Ao médico-residente é assegurado bolsa no 
valor de R$ 2.338,06 (dois mil, trezentos e trinta e oito 
reais e seis centavos), em regime especial de 
treinamento em serviço de 60 (sessenta) horas 
semanais. 

§ 1° O médico residente é filiado ao Sistema 
Previdenciário na qualidade de segurado autônomo. 

§ 1o  O médico-residente é filiado ao Regime Geral de